F I N I S.

# THEOREMATA LOGICA.

## THEOREMA PRIMVM.

Logica est scientia.

*Positio opinionis Scotti cum suis rationibus.*

*Caput Primum.*

Cotus in prima quæstione Vniuersalium sustinet, quod Logica est Scientia, sed distinguit, quod duplex est Logica scilicet docens, & vtenis. Docens est illa cognitio, qua traditur de hac facultate, & habitu logico in lib. logicis, vtenis est eadem Logica quatenus applicatur alijs Scientijs per viam. Quoniam autem hic vñus, & applicatio potest esse duplex, hinc oritur ambiguitas de Logica vtenite; Ideo sciendum est, quod Logica potest considerari quatenus tota inferuit alijs Scientijs, quia eius subiectum inferuit omnibus Scientijs, & secundum hunc modum applicationis Logica vñus est tota Logica docens quatenus tota inferuit alijs. Altero modo Logica applicatur quatenus largitur Scientijs omnibus quasdam rationes communes, & argumentationes, quæ communiter dicuntur rationes Logicas, & Dialecticas, quia procedunt per locos Topicos, & communnes, & imimenta sunt à Logica propter disputationem, & hoc modo etiam Logica dicitur vtenis, & hac Logica verè est Logica in vñu posita, & qui periti sunt in illa solent cōmuniter dici boni Logici, procedunt enim per quasdam regulas Logicas, quæ quandoque doctorum virorum ingenia defatigant magis, quam rationes ex re ipsa deducunt, ita quod potest constitui talis diuisio. Logica duplex. Docens, & Vtenis. Vtenis iterum duplex, vel vtenis pro tota Logica in vñu posita, vel vtenis pro rationibus Logicis, quibus vtuntur

omnes scientiae, & tunc ad mentem Scoti sunt tres conclusiones.

Prima Logica docens est scientia, secunda Logica vtenis primo modo non <sup>maior</sup> est scientia, tertia Logica vtenis secundo modo non est scientia. Prima conclusio primo probatur sic. Scientia est effectus demonstrationis, in Logica multa demonstratiūe conceduntur, ergo Logica est scientia. Maior est clara ex primo lib. post. in 2. cap. in initio. Minor probatur, quia ab Aristotele fiunt multa argumenta ad ostendendum multas conclusiones in lib. post. & in alijs. Vnde hec conclusio demonstratio est ex propositionibus p̄ se, & vniuersalibus probatur ab Arist. in 6. cap. primi post. Itcm principia sunt certiora conclusione. Itcm non potest fieri transitus de Genere in genus in demonstrationibus, & aliae quamplurimæ conclusiones ab Aristotele in illis probantur ex quibus integratur habitus Logice cognitionis, ergo hic habitus Logice cognitionis est ille, qui dicitur scientia, & sic Logica est scientia. Secundo Logicus est sciens, ergo Logica est scientia, quia a concretis ad abstracta vbi est predicatione per se, tenet consequentia, ut si dico album est coloratum, ergo albedo est color. Vallet ergo consequentia: Antecedens probatur, quia Logicus scit causam conclusionum, quas cognoscit, ergo est sciens.

Tertio in Logica sunt requisita ad scientiam, ergo est scientia. Consequentia probatur, quia illa facultas, quæ habet conditiones requisitas ad scientiam est scientia. Antecedens probatur, quia in Logica est subiectum & passio demonstrabilis de subiecto, & principia, per quæ potest demonstrari, ut definitio subiecti.

Secunda conclusio non habetur explicite à Scoto, tamen deducitur, & est clara: quoniam Logica vtenis primo modo nil aliud est nisi Logica docens ut applicatur; siue vñus instrumentorum Logi-

*Phil. Nat. Io. D. Scotti.*

A ea do-

*Secundum  
da eō  
clausio*

# A N L O G I C A

ce docentis: modo clatum est, quod talis v̄sus, & applicatio non est ratio constitutens aliquid in genere scientiarum, quod declaratur, quia cum ponimus aliquam conditionem specificantem super re consideratam restinximus rem, & considerationem eius tantum sub tali conditione, ut si queramus, an homo vt Piscator sit disciplina capax? considero hominem prec̄isē vt est Piscator, abiungendo ab ipso & rationale, & animal, & alia, que in eo sunt, ita quod homo in hac consideratione est prec̄isē Piscator, & considero an h̄c ratio vt piscator, sit homini ratio esendi disciplina capax. Ita in proposito cum querimus an Logica vt in v̄su posita sit scientia; Intelligimus praecl̄e Logican sub applicatione suorum instrumentorum ad alias scientias, & praescindimus habitum, cognitionē, & omnia alia, que sunt in Logica ita quod remanet tantum Logica sub applicatione illa, & v̄su, & sic est querere an hie v̄sus, & applicatio sit ratio ipsi Logice esendi scientiam. sed hoc est impossibile. Probatur quia nulla qualitas ponitur in esse qualitatis per aliquid alterius generis; sed scientia omnis est qualitas, ergo nulla facultas constituitur in esse scientia, & qualitatis per aliquid alterius generis. Subinsero, sed v̄sus, & applicatio est vel de genere actionis, vel de genere relationis; non est autem de genere qualitatis, ergo talis v̄sus, vel applicatio non potest esse ratio constitutiva Logicae in genere scientiae, & qualitatis. Probatur antecedens, quia v̄sus est exercitium, exercitium est actio, vel v̄sus est applicatio syllogisimi, & applicatio est habitudo syllogisimi instrumenti Logici ad aliam scientiam; sed hec habitudo est relatio vt paret, ergo hic v̄sus est de genere relationis, & sic appetet, quod hec applicatio non est ratio constitutiva scientiae.

*Tertia conclusio probatur à Scoto,*  
quia Logica v̄tens secundo modo non procedit per media necessaria, sed communia. Quod autem h̄c sit intentio Scotti conspicitur ex hoc, quia in prima questione dicit, quod Logica v̄tuntur ea applicando eam ad alias scientias, non est scientia quia procedit ex communibus,

in secunda questione vero dicit Logica esse scientiam communem, quia illa v̄timur, & applicamus ad alias scientias; ubi aperte sibi contradiceret, nisi dicamus quod in prima questione loquitur de Logica v̄tente secundido modo. In secunda vero loquitur de Logica v̄tente primo modo, quia in se est scientia, sed scientia communis; non autem propter illum v̄sum & applicationem, hic enim non habet talem vim, sed est scientia communis; quia est de subiecto, quod est commune instrumentum infatuens omnibus scientijs.

## Rationes, & positiones aduersariorum.

Cap. 11:

pri  
mar  
**G**raeciones, & Zabatella lib. 1. de natura Logicae cap. 3. tenent, quod logica docens non sit scientia. Prima ratio, omnis facultas, que scientia dici debet, est de obiecto necessario, & eterno; ex Arist. 6.lib.ad Nicomachum cap. 3. & ex 1.post.cap. 2.in definitione scite; At logica vetatur circa ens rationis, quod sololummodo est cum sit ab intellectu, & illo celante, cesat, & sic est contingens, quod pro nostro arbitratu sit, ergo logica non est scientia. Hec minor est concilia communiter.

Secundò arguunt, à Scopo, & fine; secūda. Scopus scientia est cognitio rerum contemplatarum, artium vero scopus non est cognitio, sed effectio, quia omnis cognitio artis ditigatur ad effectiōnem; at scopus logicæ non est cognitio syllogisimi, sed effectio syllogisimi; docet enim efficere syllogisnum, & tota cognitio, qua in logica habetur, ditigatur ad effectiōnem syllogistri, ergo logica non est scientia, sed potius Ars; quia scientia habet pro scopo cognitionem, non effectiōnem; Ars vero effectiōnem, non cognitionem.

Tertiò Arist. 1. lib. Priorum in principio secunda, & tertia sectionis assertit se generationem syllogismorum docere, sci licet quomodo faciendi sint, & quomodo à nobis facile fieri possint, ergo hic est modus tradendi artem, non scientiam;

qua

quia & si quis veller docere artem edificatoriam nil aliud doceret, nisi quomodo sit facile, & bene edificanda domus.

Quarid Arist. 1. Topicorum cap. 9.

<sup>garr.</sup> tria genera problematum enumerat, scilicet actuum, contemplativum, & logicum, & ait, actuum problema est utrum voluptas sit bona, contemplativum an mundus sit aeternus. Logicum an detur quarta syllogismorum figura. Deinde pons discriminis inter illa problemata, illud desumit a fine, & a scopo. Unde ait, quod actuum per se respicit fugam, vel electionem. Contemplativum cognitionem; Logicum vero uniuersitatem partit Philosophus inservit, ait ergo quod problema logicum non parit scientiam cum ipsum a contemplativo, & scientifico distinguatur ab Aristotele per hoc quod tantum contemplativum faciat scientiam, & confirmatur ex alijs verbis Aristotelis in eodem cap, quae sunt, quedam enim problemata virile est scire tantum ad eligendum, vel fugiendum, ut an voluptas sit eligenda nec nequedam aurem ad scientium tantum, ut an Mundus sit Aeternus nec nequedam verò per se ad neutrum horum; adminiculantia autem sunt ad aliqua tantum, pleraque enim ipsa cognoscere per se non volumus, sed aliorum gratia, ut per illa aliud quidpiam cognoscamus.

<sup>Cen.  
trafe  
cunda  
eclu  
scien-</sup> Contra secundam conclusionem arguit Zabarella cap. 5. de natura logice 1. lib. & sustinet logicam vtentem, sive in usu positam, & Philosophie applicatam esse scientiam, & probat sic. Logica etenim est scientia quatenus parit scientiam, at logica non per se, sed solum cum applicatiōne scientijs, & Philosophie, facit scientiam ex Aristotele in citato loco, ergo logica scientijs applicata, & in usu potita est scientia, & cit etenim scientia, cui applicatur, ut logica applicata Philosophiae naturali nil aliud est nisi Philosophia naturalis, nil enim aliud est Philosophia naturalis, nisi congeries demonstrationum, syllogismorum, & propositionum in rebus naturalibus formatarum, & ita logica applicata non amplius nomen logicæ retinet, sed fit illa scienc-

tia, cui applicatur.

Ad rationes Scoti Responder c. 6. & Ad ea quia innituntur omnes serè eodem me-  
<sup>tione.</sup> dio, ad omnes simul responderet quod si valerent, sequeretur, quod ars edificatoria est scientia, & omnes artes effectrices scientiae, quia si statuatur aliqua ars docens, ut Medica, vel adificatoria, illa quoque habebit proprium subiectum, de quo multa demonstrabit per propria illius principia, quia omnis doctrina sit ex praecognitis per discursum a noto ad ignorantem; falsum autem est dicere, quod Medica, & ceterae artes sint scientiae, ergo licet in logica fiant demonstrationes, non propter hoc logica est scientia; quod ergo ait Scotus logicus est sciens, logicus demonstrat conclusiones in logica, negandum est illud fundamentum: quia non habet logica subiectum aeternum per se cognoscibile, quale requirit scientia speculativa, & consequenter non habet ea omnia, quae requiruntur ad veram demonstrationem, nec valet si quis dicat, quod Aristoteles habet in logica multas propositiones necessarias, ex quibus facit demonstrationes, quia illae propositiones non sunt necessariae per se, sed solùm ex suppositione, scilicet ex constitutione finis, sicut & in alijs artibus, nam constituto hoc siue scientiam esse indagandam, multe propositiones sunt adducendæ, quae postea sunt necessariae.

Ad rationem pro tertia conclusione re-  
<sup>Ad ea</sup>spondet, quod Scotus deceptus est, vel alios fallaci ratione decipere voluit: verum enim est quod Topica procedit ex communib[us], non autem logica in usu posita, sapientia enim, quod quando Scotus dixit logican ut applicatam scientijs non esse scientiam, & probauit per hoc, quod talis logica procedit per media communia, intellegiter de Logica vtente primo modo, quod tamen existimare non debet, si recte considerasset Scotum, & non pingui minetuia: clara enim est sententia sua, quod intellexit de logica vtente secundo modo, quae est logica, quae disputat, & tatiocinatur de omnibus entibus per media communia ut diximus.

Tandem ponit propriam opinionem,

*Opit.  
nio  
Zabre  
rilla.*  
quæ est opinio Græcorum, & consistit in hoc quod logica est instrumentum, & sic logica est disciplina instrumentalis, quæ opinio probatur ex confutatione aliorū opinionum; nam cum non sit scientia, neque Ars, neque facultas, & scopus eius sit in ordine ad alias scientias, & doceat instrumentum, quod est syllogismus, debet dici instrumentalis, & continetur sub habitu scientia cui inseritur, nam Aristoteles solam numeravit habitus principales in sexto libro ad Nicomachium ca. 3. & quia logica est habitus minus principalis, ideo non debuit nominari per se, tamen subintelligitur continetur sub suo habitu principali, cui inseritur, qui est scientia, ut si quis interrogatur discedens Patauio, quo eat, respondeat Romanum, intelligit etiam se velle ire Florentiam, & Bononiam, licet illas non nominet, quia per illas Ciuitates necessariò transire debet; non nominat autem, quia non sunt eius scopus præcipuus. Ita Aristoteles inter habitus intellectus nominauit scientiam, & sub illa intellexit suum instrumentum, quo acquiritur; ita quod logica licet sit instrumentum, continetur tamen sub habitu scientie.

*Tri.  
maria  
Eul.  
duini  
Secn.  
da ra  
sio.*  
Baldinus quoque in sua quæstione logica sit scientia arguit contra Scotum hac ratione. Logica docens, & vtrens sunt idem, ergo si vtrens non est scientia nec docens erit scientia. Antecedens probatur, quia logica docens est vt actus primus, vtrens vt actus secundus, modo actus primus, & secundus non differunt nisi ratione, sed conueniunt subiecto, ergo & logica vtrens, & docens sunt idem subiecto, idest sunt unus, & idem habitus, sed differunt ratione, ergo si vtrens non est scientia, neque docens erit scientia. Secundo Aristoteles primo Topicorum cap. 9. (est etiam argumentum Zabarelli) distinguit scientias à fine, & ait quod finis logice non est operari, neque scire, sed alijs administriculari, & verba sunt hæc (quædam enim problemata ad neutrum horum valent) Vbi apertere dicit, quod problema logicum non est, neque propter scire, neque propter operari, sed propter utrique administrulari, & addit quod sic sunt multa, quæ non scimus propter se, sed alia;

quare aperte dicit quod problema logi-  
cum non patit scientiam. Tertio si logica *Ter-*  
*docens est scientia*, est maximè, quia in *tertia*  
ipsa sunt demonstrationes, ut ait Scotus, sed hoc est falsum; probatur falsitas, quia illa demonstrantur quæ per se sunt ignota ex primo Posteriorum, quia scientia est de novo, id est de rebus, quas prius non noueramus: sed res logica non sunt vniuersaliter ignota, probatur, quia sunt ab intellectu; at quæ facit Artifex sunt nota illi, ergo res logica non prius sunt quam noscantur, & sic non sunt vniuersaliter ignota, sed semper note, ergo non est scientia de illis. Quarto modus considerandi sumitur à modo definiendi, sed quacun-  
*Qua-*  
*que definiuntur in logica docente ab Ar-*  
*istotele per modum instrumenti defi-*  
*nuntur, ergo in modus considerandi logi-*  
*ca est ut instrumentum, ergo non est scientia.* Maior est Aristotelis ex Auerroë sexto Metaphysices textu secundo, mi-  
nor patet inductione in omnibus defin-  
itionibus Aristotelis in logica. Quinto. *Quin-*  
*Modus sciendi non est scientia, logica* *tertia*  
*est modus sciendi, ergo non est scientia,* Maior patet a simili, quia modus viden-  
di non est visus: Minor est Aristotelis se-  
condo Metaphysices textu primo absur-  
dum est querere simul scientiam, & mo-  
dum sciendi; vbi Averroë per modum  
sciendi exponit logicam; Nec valet dice-  
re quod logica est modus sciendi non for-  
maliter, sed materialiter: quia eius mate-  
ria est syllogismus, qui est modus sciendi;  
illud enim inest formaliter alicui, quod est ratio formalis illius; sed instrumentum est ratio formalis ipsius logicae, ergo esse instrumentum per se, & formaliter,  
conuenit logicae, & sic illa propositio logi-  
ca est modus sciendi, est vera formaliter,  
maior patet. Minor est Aristotelis primo  
Topicorum, capite nono. Vbi ait Aristoteles, quod, quæ docentur in logica sunt instrumenta adminiculantia alijs scientijs, ex hoc habet, quod modus considerandi logices est instrumentum; tunc ar-  
guitur: sed modus considerandi logices, est ratio formalis logices, ergo a primo ad vi-  
tinum illa propositio logica est modus sciendi est vera formaliter. Sexto. Scien-  
tia non est ex communibus, sed ex pro-  
prijs;

*sex. tārō.* prijs; Logica est ex communib⁹, ergo non est scientia. Respondet a Scoto, quod vtens est ex communib⁹, non docens, contra quia vreas, & docēs sunt idē, ut supra ostendit⁹ eis, ergo si vreas est ex communib⁹, docens quoque.

*Opiniones aduersariorum reiçuntur.*  
Cap. I I I.

*Quo dicitur?* Pro clara notitia opinionis Scoti, & qui fint habitus intellectus, nam logica certabili⁹ est quod est habitus non corporis, tui in neque sensu, neque appetitu, sed intellectu, (loquit de logica docente de illa Ans. cognitione, quam tradit Philosophus in libris logicis) ideo opus est quod reponatur sub aliquo illorū, Aristoteles autem diuidit in cap. 3. sexti libri ad Nicomachium habitus intellectus, in quibus est veritas, in quinque species, scilicet in Intellectum, Scientiam, Artem, Prudentiam, & Sapientiam, & declarat vnumquemque. Ex hoc colligo, quod superuacaneus est aliis habitus intellectualis, quem ponunt moderni quidam, volentes falsare logicam esse habitum intellectus, neque tamen esse scientiam, nec artem, & dicunt quod illi quinque enumerati ab Aristotele sunt habitus principales, sed prater eos dantur alii habitus instrumentarij, qui continent logicam, & grammaticam. Contra hos ego arguo sic. Vel isti habitus instrumentarij continent in se veritatem, vel non; non dices quod non; quia huiusmodi sunt solum sufficio, & opinio, ut dicit Aristoteles ibidem, in his enim duobus contingit quandoque esse falsum; illi ergo habitus instrumentarij sunt de numero corum, qui continent veritatem; si sic, ergo continentur in illis quinque, quos enumeravit Aristoteles; quia ibi propriè Aristoteles enumeravit omnes habitus, in quibus est veritas affirmando, vel negando; vel ergo est di minimus, vel sub illis reponuntur. At respondent, quod numerauit solum principales, non instrumentarios, & minus principales; amen numerando principia-

*Respo-  
sio ad  
secunda  
tertia.*

*Thijl. Nat. Io. D. Scoti.*

les quoquo pacto, & instrumentarios numerauit, sicuti qui dilcedens Pataio, diceret, vado Roman, diceret quoque, implicite vado Florentiam, & Bononian, licet non nominaret, quia subintelliguntur; per has enim vrbes transire debet. Contra, accipiatur unus habitus instrumentarius istorum, vt puta hic, *Reijci* qui dicitur logica, vel iste habitus instrumentarius continens in se veritatem, est eiusdem specie cum altero horum habituum principalium, & habet omnes conditiones, quas habet ille principalis, vt scientia, vel est alterius speciei, & conditionis; si primo modo, habeo intentum: quia sic non debet statuere aliam speciem per se; si enim habet easdem conditiones, & naturam, est frustra multiplicare habitus; si vero est conditionis diuersa, non potest contineri sub illo principali, nequenominando alterum illorum habituum, vt scientiam, intellegemus istum habitum instrumentarium diuersum, sicuti, qui dicit hominem, non dicit equum, quia equus non continetur sub homine, & sic male fecisset Aristoteles non enumerando ipsum explicite cū sub nullo illorū praedictorū reperiri posuit. Ex quo colligo, quod haec noua species habitus intellectus, quam vocat habitum instrumentarium, vel est idem quod alter illorum habituum, vel Aristoteles fuit diminutus in enumeratione habituum intellectus. Si quis dicat parum differunt ab altero illorum, dico, quod quocumque sit illa differentia, sequitur idem; quia vel illa differentia est essentialis, & sic facit habitū diuersum specie, vel est accidentalis, & sicerit idem specie, quia accidentia non varia nt speciem. Exemplum illud de eo, qui dicit, vado Roman, non est ad propositum, vt ex dictis quilibet perspicere potest; quia illae Ciuitates clauduntur necessario in itinere, quod facere intendis; sed illi habitus instrumentarij, vel non sunt quid diuersum ab habitibus principalibus, vel sunt quid diuersum, & sic non necessariō clauduntur sub illis, & sic particulariter debebat illos nominare. Sed *dara* viterius ostendamus, Grammaticam, quam ponunt sub hoc habitu instru-

A 3 men-

mētatio esse idem cum altero illorum ab Aristotele enumeratorum , scilicet **cum Arte.** Definit Aristoteles libro ad Nicomachium cap.4. Artem sic, Ars est habitus recta cum ratione effectiuus, & declarat, quod Ars versatur circa illa, quae possunt generari, & fieri, & docet quomodo recte fieri possit, & distinguuntur ab habitu morali, quia illi est actiuus, Ars vero effectiuus: vnde effectio propriè, ut ibi tradit, est generatio eorum quae sunt extra nos, & est transiens, actio autem est immans, & intra nos. Ex hoc colligo quod omnis habitus intellectus doces cum recta ratione efficiere aliquid, quod sit extra nos, est Ars, ut Medica, Edificatoria, &c. Modò Grammatica docet efficiere locutionem rectam, & scribere recte, & certe illud recte pertinet ad effectiōem: licet enim non sit res, que manibus, pedibus efficiatur, ut Gladii &c. efficiunt tamē lingua, & sic est effectio materialis, non mentalis, quia est extra intellectum; vnde Musica nulla alia de causa est Ars, nisi quia docet modulari vocem: sic Grammatica dum docet locutionem congruā, nil aliud docet, si recte consideretur, nisi modularē linguam, ut accordeat, non autē distinctionē in pronunciando, quod pertinet ad effectiōem: vnde iurē ab Antiquis semper Grammatica dicta est Ars. Docet quoque scribere, quae est effectio Charateris: neque enim cognitio recte scribendi potest reduci ad alium habitum, nisi ad Arrem. Ars autem per se non est, sed pars Grammatica, ut omnes fatentur. Ex his fatis pater, quod illi habitus instrumentarij non dantur. Cum ergo logica sit habitus intellectus, & non instrumentarius, sed principalis, necessariò erit, vel Intellectus, vel Prudentia, vel Sapientia, vel Ars, vel Scientia, at nemo dicit quod logica sit Sapientia, vel Prudentia, vel intellectus, nos addimus non est ars, ergo erit Scientia; quod autem logica non sit Ars

**L**ogi  
ca nō  
est.  
**A**rs.  
sic ostendo: Ars versatur circa res effectibiles: illae autem sunt, quae extra nos sunt, & materialia, & corporalia sunt, siue, quae ab aliqua virtute corporea sunt, ut patet de Arte Medica, Edificatoria, & Grammatica, &c. quia ut dictum est, Ars est habitus recta cum ratione effectiuus; dictu-

est autem ex Aristotele vbi supra, quod effectio est rerum, quae extra animū nostrū sunt, & sunt in corporibus. Hinc patet, quod logica non sit Ars, nam logica docet syllogismum, siue confidere syllogismū, at cōfessio syllogismi non est effectio, quia syllogismus non est res corpora, neque fit à virtute corpora, sed à mente, & remanet in mente, non ergo logica est Ars; relinquitur ergo, quod logica sit habitus intellectus, qui dicitur scientia.

Secundò principaliter probo, quod logica contineatur sub scientia, ita quod sit una species eius, quod facilè patebit, si quid sit scientia cognoscens, scientia igitur, ut docet Aristoteles 1. Posteriorum in definitione scire, habet quatuor conditiones. Prima, quod res cognoscatur per causam. Secundam propter quam causam ipsa res est, scilicet causam proximam. Tertiā, & quoniam ilius est causus. Quartam demonstrantem quod sit certum rem aliter se habere non posse: ex qua definitione, & maximè ex ultima conditione (ut etiam liber. 6. de Moribus aperte explanat Aristoteles) desumitur, quod obiectū scientie est res necessaria, & aeterna, quia res contingens non potest sciri, & cognitionis ipsius non potest habere has conditions, quia nunquam animus scientia potest esse certus, quod illa res non possit se aliter habere, quia cum sit contingens, potest esse, & non esse, & mutari. Hac sunt, quae dicit Aristoteles de scientia, tū lib. 6. de Moribus ca. 4. tūm 1. Posteriorum. Addūt aliqui, quod scibile sciatur propter seipsum, & non in ordine ad aliud: sed hanc conditio non apponitur ab Aristotele, neque debet apponi, quia cum est aliqua res necessaria, & eam cognosco per causam, & causam proximam, & per discursum syllogistici, id est scio talē causam esse talis effectus causa, & sum certus quod illa res non potest se aliter habere, dico scire illā rem, & talis cognitionis rei, est scientia vocanda, siue illa res ordinetur, siue non ordinetur ad aliud, nihil refert, nam non requiritur quod omne, quod scitur, propter se sciatur; immo sum vilia quadam, quotum cognitionis si spegetur dicēda est indigna, licet ipsa cognitionis in se sit perfectio intellectus. Ad propositum

Secū  
darō  
priē-  
pali.

Gōdi  
tio-  
nes  
scien-  
tia.

# SIT SCIENTIA. THEOREMA I.

7

positum nostrum logicæ videtur deficere hæc principalis conditio quod non est de obiecto necessario, quia est de syllogismo, qui est secunda intentio: at secunda intentio est tantum dum sit, & arbitratu nostro potest esse, & non esse, ergo obiectum eius est contingens, & sic cognitio ipsius non est scientia, quia non habet conditiones requisitas ad scientiam. Sed ego ar guo in oppositum; Logica est de obiecto necessario, ergo est scientia, vnde cū hæc sola coniugio videatur ei deficeret, neque hæc ei deficiat, certè erit scientia. Pro intelligendo hoc, sciendum est, quod rerum necessariarum sunt varijs gradus; nō enim omnes sunt eodem gradu necessitatis necessariae. Substantia est in primo gradu necessitatis, quia ipsa est fundamentum omnium entium: Accidentia verò non sunt ita necessaria, immò per se non sunt necessaria, quia non habent esse, nisi quia sunt in substantia, vt haber Aristoteles in 7. Met. tex. 3. vndē si substantia deficeret, non essent, & tamen de accidemibus, vt de quantitate est vna scientia, quae est certissima, vt Mathematica. In tertio gradu necessitatis possumus ponere secundas intentiones (nunc mirabile dicere video, sed si probetur nō erit amplius mirabile) declaro. Certum est quod lata est differētia inter figmētum, & ens rationis, quod est secunda intentio: nā figmētum, vt imaginatio Hiracocerui nullum fundamentum habet i re reali, & necessaria, sed est inera fictio, & imaginatio, & haec est inre contingens, quia stat in arbitrio mentis inca fingere, quod volo: A. secundæ intentiones nō sunt sic, sed habent fundamētum reale, & necessarium, nā cū dico species, non dico qd mere fictitiū, vt est Hiracocerius, sed dico relationem factā à ratione fundatā in homine, leone, & ceteris, q̄ sunt entia realia, & necessaria, quæ quidē relatio ēt si meus intellectus non laboraret, esset i homine, leone, &c. fundamentaliter, licet non esset completa, & perfecta: quod perspicitur, si cognouerimus quo modo fiant secundæ intentiones, sunt ante hoc modo intellectus primò intelligit rē realē, vt hominē quo ad quid est, & haec est prima intentio: quia est prima notio illius rei necessaria, & realis; mēx eadem

rem contemplatur iterum, & hæc est secunda notio, & stāte prima notio, quā habet de homine, considerat in hac secunda, notio, quod habet aliqua inferiora, & superiora, vt homo habet Franciscum sub se, & animal supra se; tunc intellectus considerans huiusmodi respectum, vocat hoc nomine, species, quod nomē notat in homine duos respectus, superioris, & inferioris, syndes species est, quæ praedicatur in individuis, & est sub genere: ergo species est nomen secundæ notionis, illa secunda notio, quæ notatur per hanc vocē species, est ille duplex respectus superioris, & inferioris in homine. Modo videri potest an ille respectus sit præcisè opus nostræ mentis, certè nō: quia etiam consideratione secunda, intellectus cessante, stāte prima, ille respectus duplex insurgit in homine fundamentaliter, licet nō complete, & perfecte, ergo secunda intentio, siue secunda notio, est res realis, & consequēter est necessaria, sicuti homo est necessaria. Idem dicendum est de alijs. Si ergo iste respectus est secunda intentio, nō video quomodo non sit necessaria secunda intentio. Sed vndē est quod iste rationes, & si respectus dicuntur emia rationis, dico, quod eueniunt, quia perficiunt ab intellectu, non enim perfecte sic sunt in re, sed soluta fundamentaliter, intellectus postea illas per secundam notionem obiectorum perficit, & ordinat, & proprijs nominibus significat, & idē dicuntur opus nostri intellectus, & hoc est quod dicitur comuniter, q̄ secundæ intentiones fundatūr in primis, idē non sunt mere opus intellectus, vt sunt fictiones, vt Hiracocerius. Quod si quis obiectat nullam esse diffētia inter figmentum, & secundas intentiones, quia etiā figmentū habet fundamētum in re, etenim Hiracocerius fundatur in Hirco, & Ceruo, & Chimera, vt puta imaginatio animalis, quod habeat caput *cibis.* hominis, brachia leonis, vētre bouis, &c. fundatur in animalibus istis, quæ sunt entia realia. Respondetur, quod fundamētum quidem figmenti est reale, sed figmentum non est reale, sed quoniam figmentum est illa compositio, siue ille respectus, & ordo partium adiunicti: *sic* at ille ordo, & cōpositio illa, nō oritur ex

*Quo  
pan  
con  
de E  
tatio  
nes.*

A 4 natu-

natura illarum partium, immo ex natura partium oritur repugnantia, & impossibilitas, signentum ergo secundum suam rationem formalem non habet fundamentum in re, sed negationem, & repugnantiam: at secunda intentio secundum suam rationem formalem, & entitatem propriam, habet fundamentum in entibus realibus. Quia revera in homine, leone &c. ex natura eorum, exsurgit respectus ille superioritatis ad individua, & inferioritatis ad animal, & ideo distinguitur a figura. His sic stantibus, possumus nos sic arguere. Quod est ens necessarium, potest esse obiectum scientie; secundae intentiones sunt ens necessarium, ergo sunt obiectum scientiae, ergo logica est scientia, quia est de secundis intentionibus tamquam de obiecto. Nota quod non dico, quod secunda intentiones sint communiter subiectum in logica; sed dico sic, quia syllogismus, qui est subiectum in logica, est secunda intentio. Probo minorem, quia secunda intentiones exsurgunt, & pullulant a rebus necessarijs, & illis perpetuo insunt; ergo & illae sunt necessaria, sicuti risibilitas est necessaria, quia homini, cui inest, est res necessaria. Hinc patet quod rationes Scotti habent vigorem, & rejicitur solutio Zabarella allata ad eas, quia logica est de subiecto necessario, & cum in logica sit subiectum necessarium, sunt omnia requisiita ad demonstrationem, quia subiectum habet definitionem, per quam ostenduntur multe passiones de ipso syllogismo, &c.

*Soluuntur rationes aduersariorum.*

*Cap. 111.*

*Ad pri-*  
*mam.* **A**d obiectionem primam Zabarella patet solutio, quia assumit falsum, quod logica non sit de ente necessario; Ad secundam de scopo, dico, quod si valeret secundum sua principia probaret logicam esse artem; quod nec iamen ipse concedit; dico ergo quod logica docens docet formare syllogismum; sed formatio syllogismi non est effectio. Quia non est actio materialis, neque erit extra limites intellectus; talis autem effectio est sciē-

ria de syllogismo; unde dicere, docet efficiere syllogismum, est dicere, docet cognoscere bonum & malum syllogismum; nam certè nil aliud facit in libris Posteriorum, nisi quod docet cognoscere quæ si bona demonstratio, quæ habita cognitione, nos posset formamus illas demonstrationes, & hæc omnia in mente fiunt, ut cognitio aliarum scientiarum. Adeò hæc differentia, quod hæc cognitionis non est ita necessaria; per hoc idem patet ad ter-

*Ad tertiam.*  
*Ad quartam.*

Ad quartam de primo Topicorum 9. dico, quod ibi Philosophus non negat logicali cognitionem esse scientiam absolute; non enim excludit à Theoremate logico scientiam; sed solum dicit quod eius finis est Philosophia inscribere; at ergo solum quod non est propter se eius scientia & cognitionis, sed propter aliud; dictum est autem supra, quod ordinari ad aliud, non impedit quin talis cognitionis sit scientia; sufficit enim quod scientia habeat conditiones requisitas supra enumeratas; scilicet, quod sit de obiecto necessario; licet postea illud obiectum non sit propter se expetibile, sed propter aliud; hoc nihil refert quin scientia dicatur. Solum efficit, quod scientia non est ita honorabilis, sicuti alia, ut naturalis, & Metaphysica. Quod si respiciamus obiectum, quam est dignitas quantitatis ut per se eius cognitionis expectatur, & iamen de ipsa est scientia perfectissima, & magis certa, quam scientia de corpore naturali, & de Deo ut Metaphysica; licet ergo obiectum logicum sit propter aliud, & eius cognitionis non sit expetibilis per se, sed propter aliud, non tam refert quin sit scientia, & sic ubi dicit Aristoteles, quod logica non parit scientiam, intelligit quod non parit scientiam per se expetibilem, sed propter aliud; non tam vult dicere quod non pariat scientiam ab solute. Possumus etiam dicere, quod negat Problema logicum parere scientiam, quia non est de rebus nobilibus, ut scientiae reales, sed de ente rationis, quod est valde ignobile neque per se a pertinet eius cognitionis, ut scientia rerum realium. Unde subinfert, quod eatum rerum appetitur cognitionis propter aliud, & tantum in hoc respectu negat Theorema logicum par-

# SIT SCIENTIA. THEOREMA I.

9

parere scientiam, sed non negat absolute.

*Ad rationes Balduini ad primam omittendo multas absurditates, quae in ea sunt;*  
*pri-mam Balduini dico, quod non bene perspexit Scotum; putat enim quod Scotus quando dixit logicā, ut applicatur, non esse scientiam, intelligat de logica vidente primo modo, quod est falsum (licet neque illa sit scientia, ut dictum est in conclusione secunda, capite primo) loquitur enim de logica vidente secundo modo dicta, scilicet de rationibus Dialecticis, & de facultate Topica, quae proculdubio etiam ipso assertente est diaetria à tota logica docente, licet sepe usurpet pro tota logica.*

*Ad secundam Balduini iam dictū est cūdā. respondendo ad quartam Zabarella.*

*Ad tertiam dico, quod in logica sunt demonstrationes, & conclusiones multe que viuacissim rationibus probantur ab Aristotele. ut patet in processu omnium illorum librotum, & maxime Posteriorum, ut huc conclusio, Principia magis sciuntur, quā conclusio; item non fieri debet transitus de genere in genus. Item proposiciones demonstrationis debent esse per se, & vniuersales, sicuti fit in alijs scientijs; neque enim conclusiones aliarum scientiarum, ut Philosophia naturalis per demonstrationes probantur; sufficit si in multis: Sic evenit quoque in logica, cum arguit quod in logica non possunt fieri demonstrationes, quia illae sunt de rebus naturaliter ignous, & secunde notiones sunt naturaliter note. Respondet negando quod omnes intentiones sint naturaliter nota. Vbi pro intelligentia est notandum, quod in omnibus scientijs sunt aliqua, qua praeconscuntur, & aliqua, qua ignoratur, in quorum cognitionem per prius nota venimus. Ita in logica evenit, sunt aliqua intentiones secundae, quae habitus prius facile gigpuntur ab intellectu, ut Genius, Species, Propositio, &c. sunt autem quedam aliae intentiones in quorum cognitionē paulatim deuenimus per prius nota. Unde licet demonstratio conficiatur ab intellectu, nō tamen statim se sit illam confidere, sed post cognitionem mulorum dicit confidere illam; logice cognitio igitur fit ex precognitis.*

*Ad quartam possumus dicere, quod in*

eo multe sunt equiuocaciones; & quod nihil concludit, & quod egeret multa declaratione; sed breuiter dicamus, omnia cetera cōcedentes, quod logicus nō definit ut instrumentum, quia talis modus definiendi non datur; est enim improprie loqui, sed definit instrumentum: si enim illa sunt materia circa quam versatur, debet illa definire, & sic dicere, logicus modus considerandi est ut instrumentum, est impropriè loqui, debet dicere, logicus considerat instrumenta, & tunc negamus, quod propter hoc logica non sit scientia.

*Ad quintam dico, quod logica est modulus sciendi materialiter, non formaliter. Ad impugnationem contra hoc nego minorem. Ad probationem per Aristotelem 1. Topicorum 9. dico, quod Aristoteles nō ait ibi, quod instrumentum sit ratio formalis logice, sed quod est eius materia, quia ait quod logica docet instrumentū, quod alijs scientijs inseruit.*

*Ad ultimam concedo distinctionem illam; ad impugnationem iam dictum sexiū est, quod equiuocat de logica vidente, nam ipse intelligit de logica ut applicatur primo modo; nos vero loquimur de logica ut applicatur secundo modo, quod magis paterit in sequenti capite.*

*De logica Utente agitur. Cap. V.*

*Quod ad logicam videntem, si loquuntur de logica ut applicatur secundo modo, non est difficultas vlla, quia neque Zabarella, nec vllus logicus assetit logicam, que disputat de omnibus scientijs per illas rationes Topicas, & Dialecticas esse scientiam; & ratio est: quia nō procedit per propria, sed per communia; At difficultas est de logica ut applicatur primo modo dicta: de hac Scotus non loquitur, ut dixi in expositione sue sententiae, quia ridiculum videtur querere analogia sub hac consideratione sit scientia, cum hoc sit impossibile, ut supra dixi: Tamen Zabarella de mente Grecorum opere sustinet, & eam probat primo libro de natura logicę, capite quinto, ut supra diximus; quia Aristoteles 9. Topicorum*

corum asserit logicā partim parere scientia, & partim non; per se non parit scientiam, sed solum quatenus applicatur alijs scientijs, cuius auxilio scientiā habet, ergo ex hoc loco habetur quod logica per se sūpta, vt est docens, non est per se scientia; quia sic non parit scientiam, sed quatenus est alijs applicata, quia sic parit scientiam. Deinde declarat quomodo hæc logica applicata sit scientia, & ait est se scientiā illam, cui applicatur, vt puta logica applicata Philosophiæ naturali, est Philosophia naturalis, quia nihil aliud est tota Philosophia naturalis nisi cō  
Reīcē  
pri.  
mo no  
tādū.  
gēries quedam syllogismorum, propositionum, & inductionum in rebus naturalibus formatam. Pro detegenda veritate in hac re notandum est primum, quod instrumentum numquā sit illa res, cui inseruit, ut exēpli gratia Gladius est instrumentū ad secundum lignum, tamen in secundo ligno nō fit lignū, & si aliquando possit esse idē materialiter cū re, cuius est instrumentū ut Gladius ferreus potest fecare ferrum, vti sunt quidam gladij, quibus viuntur fabri ferrarij, non tamen idē formaliter & numero erit vñquam cū illo ferro, distinctor ab instrumento, neque ex vñ illo potest fieri realiter distinctū ab instrumento, quia instrumentū est res externa, qua inseruit artifici ad fabricandum illud opus, vnde si vtitur malleus ad faciendū alium malleū, malleus, qui est instrumentū ex vñ illo nō euadit malleus, qui est, opus factum, sed semper remanet per se instrumentū distinctū a malleo facto. Secundo notandum, quod scientia, & cognitione quacūque, habet denominatio  
nē ab obiecto, si propriè loqui volumus, ut patet. Ad propositiū quod illi dicit, logica applicatā scientiā naturali esse sciētiā naturalē, vel intelligunt per logicā applicatam ipsum syllogismū, qui est instrumentū, quo vtimur in Philosophia naturali ad cognoscendas illas cōclusiones, vel intelligunt cognitionem syllogismi confiendi, quæ habetur in libris logicis, quatenus illa vtor ad conficiendū demonstratiōnes in Philosophia naturali. Neutro modo logica vñtens, & applicata, est Philosophia naturalis, non primo modo, quia ex primo notando instrumentum nunquā

est res, neque per vñsum sit illa, cui inseruit, ergo syllogismus licet inseruat Philo sophiæ naturali, nō est Philosophia naturalis, sed est syllogismus, & instrumentū logicum, quia hoc est contra naturam, & conditionem instrumenti: poterit quidem dici materialiter Philosophia naturalis, quatenus materia ex qua est syllogismus, est Philosophia naturalis, sed formaliter, & per se, minime, sicuti malleus ferreus est idē materialiter cum in leo effectu, sed formaliter, & vt instrumentū nequaquam. Neque secundo modo quia ex secundo notando cognitione de syllogismo est logica docens, quæ habet pro obiecto ipsū syllogismum; licet ergo ego hac cognitione vñt in Philosophia naturali ad elicēdum cognitionē conclusionum vniuersitatem, talis cognitionis non amittit ita suā natu ram, & esențiā, sed semper erit cognitionis logica, quia est de syllogismo, illa autem scientia, quā ego acquiror de corpore naturali, dicitur Philosophia naturalis, quia erit cognitionis obiecto, quod parit cognitionē Philosophiæ naturalem appellatam; itaque vñs illius scientiā, cum sit quid accidentale ipsi scientiā externum, nō potest mutare esențiām scientiā; logica cognitionis ergo, quæ nobis inseruit in Philosophia naturali, est semper cognitionis logica, neque fieri potest Philosophia naturalis. Ad rationes Zabarella dictum est, quod logica docens parit scientiam, quia in libris logicis proceditur demonstratiōne, & scientia illorum librorum est per suas causas, sicuti alij: vnde negatur minor. Ad probationē ex 1. Topicorū 9. dictum est, supra cap. 4. ad quartū quod non negat logicā docentē cōficiētscientiam, sed dicunt non esse propter se, quia est de syllogismo, qui est propter aliud. & syllogismus non est ita nobilis, qui propter se sit dignus scitu: sicuti nec scientia aulicis est propter se digna, tamen syllogismum scimus cum ait Arist. ibi dicere logicam partim parere scientiā, partim nō &c. nego Arist. ibi hoc dicere, ut patet legenti texum. Cum dicit logica applicata parit scientiā, dico quod parit ut instrumentū, sed pr̄ter hoc, & etiā per se considerata parit scientiā. Vnde possum sic argere. Logica eatenus est scientia quatenus est habet.

Ad  
rōnes  
Zaba  
rella.

habitus cōclūsionum acquisitus, per demonstraciones, & sic parit scientiam; at logica doens est huiusmodi, ergo. At illud, quod Philosophia naturalis nil aliud est nisi aggregatio syllogismorum, inductionum, propositionum, &c. dico quod concludit solum quod syllogismus, & alia instrumenta logica sunt Philosophia naturalis materialiter, non formaliter, & secundum propriam essentiam.

*Ex dictis quorundam aliorum sententiae  
reducuntur, & declaratur quod  
logica est scientia speculativa.*

Cap. V I.

**H**Anc sententiam quod logica sit scientia, vltra Scotum, sequuntur ferē omnes Latini, eam susinet D. Thom. 4. Met. textu 4. Autem in sua logica. Albertus Magnus in sua logica cap. 1.

Caietanus autē in Proximio Catechogōriarum assertit, logica esse artem dicētiā actū, sive operationum intellectus, sed ita rei, ut sententia est sine fundamento, quia non potest esse ars propriè dicta, quoniam pars, ut diximus supra, versatur circa res effectibiles, que sunt extra intellectum; at ea, circa quæ versatur logica, remanēt in intellectu, ut patet de syllogismo. Si dicat esse artem impropriè dictā, tunc dupliciter errat, primo quia in definitione quiditatitua rerum debemus assignare genus per se rei, non genus per accidens, & impropriè dictum; at dicēdo logicam esse artem impropriè dictā, est assignare genus impropriè dictum: nos autem querimus genus propriè dicrum. Secundo: quia cū sit ars impropriè dicta, querimus adhuc quod sit proximū eius genus, & ad quod genus propriè reducatur hāc ars impropriè dicta, an ad instrumentū, an ad scientiā, vel ad aliquid aliud. Constituto ergo, quod sit scientia, solet disputari an sit una scientia, vel plures. Ad quod patet breviter dicēdum, quod cum unitas scientiā sumatur ab unitate obiecti, & logica sit de syllogismo tamquā de subiecto totali ad æquato est unica scientia, quia est unius generis subiecti, habentis suas partes, & passiones, de quibus in unoquoque libro agitur: potest tamen dici scientia commu-

nis per applicationem, quia est de Syllogismo, qui applicatur omnibus alijs scientijs. Esset altera difficultas an logica sit scientia practica, vel speculativa, de qua multi contendunt: sed est breviter dicendum, quod licet logica sit directiva operationum intellectus nostri, quæ pertinent ad discursum, & syllogismum, non *Analo* tamen dici potest scientia practica est, *speculativa*, quia, ut in suo loco dicemus, scientia practica est, quæ est directiva praxis, praxis vero est operatio alterius potentia: ab intellectu, & sic operationes intellectus non sunt praxes propriè loquendo, sed operationes aliarum potentiarum, & sic logica non potest esse scientia practica, erit ergo scientia speculativa. Insuper, ut suo loco dicemus, quod scientia sit practica, oritur ex obiecto, non aliunde, & cum dicitur, quod practica differt à speculativa fine, debet intelligi de fine interno, qui est idem quod obiectum, non de fine externo: at patet, quod obiectum logica scilicet syllogismus, non est quid operabilis vel agibilis, & sic patet quod logica non est scientia practica, & denique scientia practica vel est actiua, vel factiua: at actio, & factio sunt circa res extra intellectum existentes, non intra intellectum manentes, ergo logica non est scientia practica. Relinquitur itaque quod sit speculativa, & hoc est opinio Scotti in prologo primi Sententiarum quæst. de praxi, a. prim.

## THEOREMA II.

*De subiecto præcognoscitur quod est, tamē à posteriori in scientia potest demonstrari.*

Cap. I.

Exponitur Opinio Scotti cum suis fundamentis.

**S**COTUS primo Sent. in prologo questione de subiecto, soluendo tertium principale ad secundam questionem vide utrū assertere quod subiectum licet non possit probari in scientia quod sit a priori, nil tamen impedit quin possit probari à posteriori, & quod hoc assertuerit patet: quia

qui adducit argumentum pro parte falsum ad probandum, quod Deus absolute in Sacra Theologia non possit esse subjectum, quod innuitur eo medio, quia Deus est subjectum in Metaphysica; nihil autem potest esse subjectum adaequatum in duabus scientiis; quod vero Deus sit subjectum in Metaphysica probat per Auerroem, qui primo Phisiorum Commentario dicit, quod Auicennas multo peccauit ponendo Metaphysicam probare dari substantias separatas, quia genus substantiarum abstractarum est ibi subjectum, & nulla scientia probat dari subjectum, sed illud supponit. Soluendo hoc argumentum Scotus ait, quod male dixit Auerroes, & bene Auicennas, & statim probat, quod substantias abstractas dari probatur in Metaphysica, & prima ratio est haec. Si Physica probaret dari substantias separatas, ita quod esset contradictione Physicalis. Substantiae separatae dantur, & etsi suppositum in Metaphysica sequeretur, quod Physica esset prior Metaphysica; tota ratio est, quia Philosophia naturalis ostenderet de subiecto Metaphysicę quod est, asserere autem Philosophiam naturalē esse priorem Metaphysica, est absurdum. Ex hac ratione colligitur, quod dato etiā, quod substantiae abstractae essent subiectum in Metaphysica, posset probari dari illas, Physica vero nequaquam, sicuti dicebat Auicenna, & sic videtur Scotus velle, quod subiectum in scientia possit demonstrari quod est. Sed clarius idem assertum in secundo argumento eodem loco contra Auerroem, quod est hoc. Per omnē conditionem effectus quā impossibile est inesse effectus nisi causa sit, potest demonstrari de causa quod est; sed multe passiones considerantur in Metaphysica, quas impossibile est inesse reb. absque causa talium entium, ergo ex illis passionibus Metaphysicus potest demonstrari aliquā primā causam istorum entium dari. Minor probatur: quia multitudine entium, dependentia, compositio, ostendunt dari aliquid ens simplex, independentis necesse esse; & quia omnis multitudine reducitur ad unicatem, dependentia ad independens, & contingens ad necesse esse, ergo Metaphysicus potest probare dari aliquid ens simplex, independentis ne-

cesse esse; ita autem est genus substantiarum abstractarum. Ex hac ratione similius probat, quod Metaphysicus potest probare dari substantias abstractas, & ut videtur, dato etiam, quod in Metaphysica substantiae abstractae essent subjectum; nam non ait Scotus Auerroem errasse, quia posuit genus substantiarum abstractarum esse subjectum. (licet Scotus etiam Auerroem in hoc errasse credat, ut alibi dicam) sed ait errasse asserendo Metaphysicum non posse probare dari substantias abstractas; unde si judicaret subiectum non posse ostendi in scientia a posteriori, dixisset Metaphysicus ostendit dari substantias abstractas, sed substantiae abstractae non sunt ibi subjectum, & recte dicit Auicenna, & male tuò Auerroes, cum impugnas ostendit posse à Metaphysico substantias abstractas dari, & vteris hoc medio, quod substantiae abstractae sunt subjectum in Metaphysica, quia hoc medium est falsum; nam alibi Scotus plures dixit Metaphysicas subiectum esse ens, non Deum, neque genus substantiarum abstractarum. Ad argumentum autem nisi aliud dici: quia cum commendat Auicennam soluit argumentum, negabat enim Auicennas genus substantiarum abstractarum esse subiectum in Metaphysica, sed dicebat esse ens; Cui ergo Scotus commendat Auicennam, negat consequenter Deum esse subiectum in Metaphysica; adeò quod in duobus est contra Auerroem. Primo, quia Deus non est subiectum in Metaphysica. Secundo, dato quod esset subiectum, tamen Metaphysicus illud posset probare, non Phisius: hoc idē repetit in questione prima priui Metaphysicę; & idē habet Antonius Andreas in illa questione priui Metaph. Itaque deduco Scotū existimasse de subiecto demonstrari posse quod est in scientia a posteriori, non autē a priori: quia demonstratio a priori, procedit per definitionem subiecti, & ideo illud supponi quo ad si est, nam quid est presupponit quod est, & quād Aristotle dixit de subiecto præcognosci quod est, intellexit a priori, non a posteriori, quod vero hæc opinio sit vera, probatur per illam secundam rationem.

# PRÆCOGNOSCITVR QVOD EST. THEOREMA II. 13

*Zabarella ratio.* tione Scoti facta contra Averroem, quia Ratio datur sēper aliquis effectus in sc̄ientia neprinci cessariō cōnexus subiecto per quē potest pati. demōstrari de subiecto tali quod datur.

## Opinio opposita. Cap. II.

*Zabarella ratio.* COntra hanc opinionem insurgit Zabarella libro de tribus præcognitis cap. 9. & probat, quod nullo modo subiectum potest probari in sc̄ientia quod sit, neque à priori, neque à posteriori, & hēc est eius ratio: subiectum est basis, & fundamētū sc̄ientiæ, & radix, à qua omnia, quę in sc̄ientia considerantur exorūntur; cū ergo subiectum omnibus in sc̄ientia cōsideratis substernatur eo sublatō, omnia reliqua aucteris necesse est, & eo ignorato omnia ignorari similiter necesse est, & ideo si renocetur in dubium an sit, omnia, quę sunt in sc̄ientia in dubium quoque renocantur. Ex his formatut talis ratio. Subiectum est prius, & magis notū, quod sit in sc̄ientia; at omnis demōstratio, quod ostendit aliquid, debet ostendere per notius, ergo subiectum non potest ostendi esse in sc̄ientia, qui illi deficit medium, nam medium debet esse notius, & non debet esse alienum; nihil autem in sc̄ientia est notius ipso subiecto, ergo non potest ostendīr̄ a priori, nec à posteriori.

*Sufficiens ratio.* Suesanus quoque aduersus Scotū agnit primo Metaphysicses questio. 1. ca. solutionum quinto, primò sic. Quod est præcognitum in sc̄ientia, nō est quesitū; sed subiectum in sc̄ientia est præcognitū, ergo nō est quesitū, ergo non potest ostendīr̄ esse, quia solum hoc ostenditur de questio. Secundo, subiectum si ostenditūr esse, in sc̄ientia, vel hoc sit per eius proprietatem, vel per eius principia, vel per eius speciem, non primum, quia oporteret prius supponere, quod talis proprietas insit tali subiecto, sed hoc supponi nō potest, nisi supponatur prius dari subiectū, ergo est pēnitio principij probate subiecti, per sūa proprietatē, neque secundum, quia est demonstratio propter quid, quo subiectum ostendi etiā negat Scotus; neque tertium potest admitti, quia non potest supponi specie esse, nisi supponatur.

genus esse, & sic species eius non potest esse medium ad illud ostendendū. Tertio, propositio de secundo adiacente nō potest probari nisi syllogismo Hypotheticō ex primo Priorum; sed per syllogismum Hypotheticū nihil probatūr, vt ibi Aristoteles docet, ergo non potest demonstrati subiectum esse aliqua species syllogis-

*Ratio tertia.*

Baldinus in proprio quēsito de hac re arguit contra Scotum primò sic. Si subiectum posset demonstrari in sc̄ientia, ergo naturaliter esset ignotum, quod naturaliter est ignotum, est contrarium suppositioni, ergo non posset supponi. Secundū dō Aristoteles primo posteriorum c. 23, ait inter tria requisita ad demonstrationem vnam esse genus subiectum; quod ponimus esse in omni genere demonstrationis. Tertiō pertinet ad illum Artificē demonstrare propositionem, ad quē pertinet eius prædicativū; sed sic est, quod ens est prædicativū pertinent ad Metaphysicū, ergo hēc propositio, subiectū est, siue corpus naturale est, nō potest demōstrari ab aliqua sc̄ientia particulari, sed solum à Metaphysica, ergo nulla sc̄ientia particularis potest demōstrarē sui subiectū.

*Tertia.*

Quarto, Aristoteles primo posteriorum tex. 69. dicit, quod quādō probamus subiectum esse, vt numerū esse in Arithmetica, probamus tale subiectum, & numerū esse ens extra animā; sed esse extra animā est esse simpliciter, quod pertinet ad Metaphysicū, ergo nulla sc̄ientia particularis potest ostendere de subiecto quod sit, nisi mittat manū in messem alienā. Quintō, demōstrarē de aliquo subiecto quod est, est demonstrare, quod sit species entis, & pars entis, sed probare aliquid esse partētis pertinet ad Metaphysicū, ergo nulla sc̄ientia particularis potest demōstrarē de subiecto an sit: sed hoc est munus Metaphysici respectu aliarū sc̄ientiarū particularium. Sextō, Definitiones substātarū sunt indeonstabilēs, quia sunt suppositiones in sc̄ientia, ergo neque si est de subiecto poterit demōstrari, Cōsequētia est Aristot. 6. Metaphysicses primo textu, & primo post. textu 45. Septimo tertio Ethicorum c. 6. intentio, & hīnis semper supponit, & non probatur, sed subiectum est in-

*Septima.*

est intentio, & finis in scientia solum ratione differens, ergo subiectum supponitur, & non probatur in scientia.

*Confutatio huius opinionis, & solutio sua-  
rum rationum. Cap. I I .*

**P**ro clara notitia istius difficultatis breuiter quedam hic adnotanda sunt, quæ sūlū declatabantur, & probabantur in sequentibus, & maxime in quæsitis de regressu, & in quæsito an definitio sit instrumentum logicum; sunt autem hec. Due sunt Methodi ad omnē rem cognoscendam necessariae, & sufficientes, scilicet Methodus compōsitiua, & resolutiua; quatuor enim sunt species argumentationis, scilicet Syllogismus, Enthymema, Inductio, & Exemplum, tria hac vliima sunt syllogismi imperfecti, & reducuntur ad syllogismum perfectum, ut patet ex libris Priorum; syllogismus autem est methodus propriè dicta; quia methodus significat processum ex noto ad ignorantiam cum vi illatiua: huiusmodi autem solum est syllogismus. Hic autem processus est duplex, vel compōsitiua, vel resolutiua, id est vel à causa nota ad effectū ignorantiam, vel ab effectū noto ad causam ignorantiam: & sic sunt duæ methodi, prima dicitur demonstratio propter quid, scilicet processus à causa ad effectū; secunda demōstratio quia, scilicet processus ab effectū ad causam; induc̄tio autem, & exemplum, quod est induc̄tio imperfecta, sunt species inmethodi resolutiua, quia procedunt à singulatib⁹ notis, ad vniuersalem ignorāti, licet induc̄tio sit perum efficax, & illa vti soleamus solum in ijs, quæ parum ignota sunt. Scidētum est etiā, quod cum quatuor questiones fieri possint de unaquaq[ue] re, duæ prima scilicet si est, & quid est, pertinent proprie ad demonstrationem quia, & ad inductionem: duæ posteriores ad deniōstrationem propter quid: manifestum est enim quod de unaquaq[ue] re scire possumus quid est, & quid est, hoc fieri non potest per definitionem, quia illa non est instrumentum notificatiuum, ut in proprio quæsito ostendam,

neque per démonstratiōnē propter quid. quia hæc ostendit inherētiā proprietati p[ro]p[ri]tatis cuius subiecto per causam p[ro]p[ri]tati, & sic satisfac̄t duobus quæsitis vlnūs; an insit, & propter quid insit: quando etiam convertuntur in definitione satisfac̄t quæsitis quod est, & quid est: sed hoc solum cōpet eis respectu accidētiū, non respectu substantiæ, quia non notificat vñquā de substantiā quid sit, neque an sit substantia. Relinquitur ergo, quod de substantia an sit, & quid sit ostendatur per démonstratiōnē quia, & per inductionem, & hoc cōspicitur ex eo, quod cognitio de effectū quod est, statim cognoscimus causam, & ex plurima consideratione, nē eiusdem effectus, venimus paulatim in cognitionem conditionis cause, & sic cognoscimus, quod est, & quid est de causa, vt fecit Aristoteles 8. Physicorum, nā via motus venit in cognitionem, quod datur causa motus scilicet motor, & ex plurima cognitione eiusdem motus venit in cognitionem pluriū predicatorū motoris, & sic adeptus est quod est, & quid est primus motor, vt puta quod est ens aternum incorrūpibile, parer ergo, quod démonstratio quia, satisfac̄tus quæsitioni, quid est de substantia: de inductione etiam patet ex ijs, quæ dicit Aristoteles 2. Post. cap. de definitione, vbi ait non sufficere diuisionem ad venandum definitionem, sed requiri viam compōsitiua scilicet inductionem, vbi se exponit: sed de hoc vbetur in quæsito an definitio sit instrumentum logicum. Ex his mili videtur dicendum optimam esse sententiam Scotti, quod subiectum potest ostendari in scientia à posteriori, id est per demonstrationem quia, non à priori: clarū es enim quod de subiecto sciri potest quod est, hoc autem practicarē non potest demonstratio proper quid, vt dictum est, quia satisfac̄t solum dubiis questionib⁹ complexis, & supponit simplices, neque versatur circa substantiam, sed circa propriā accidentia, neque definitio, quia non est instrumentum logicum, neque diuīsio, quia ista non habet vim illatiuam: neque vlla, alia species argumentationis, quia reducuntur ad illas duas principales. Relinquitur ergo, quod sciatur, & demonstretur per